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PROCES – VERBAL NR.140 
încheiat astăzi, 25 iulie 2024, 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 12.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 32 de consilieri 
județeni, dintre care 17 au fost prezenți fizic și 15 conectați pe platforma pusă la 
dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți doamna consilier 
județean Liliana Maria Turturoiu și domnul consilier județean Petre Adrian 
Ciobanu, deci şedinţa este statutară. 
      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean:  
dna Alisa Ciobanu, director executiv Direcția Juridică Administrație Publică 
Locală, dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna Roxana 
Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret, dna Eliza 
Rădulescu, șef Serviciul Resurse Umane, dl Alin Stoicea, director executiv 
Direcția Tehnică. 
 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, începem cu prezența. Mînzînă Ion este 
prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Nicolaescu Marius-Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Andrei Ionuț? 

Dl consilier județean Ionuț Andrei – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ciobanu Petre Adrian?  

Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Iana Ion ?  

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  

Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Ioniță Marina Monalisa? 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă –Dl Ivan Marius Bogdan?   

Dl consilier județean Marius Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana-Elena? 

Dna consilier județean Diana-Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis-Ionuț ?  

Dl consilier județean Narcis-Ionut Sofianu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Stana Stelian?  

Dl consilier județean Stelian Stana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  
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Dl consilier județean Alexandru-Mihai Ștefan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Tică Manuel?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?   

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Zidaru Cristian- George? 

Dl consilier județean Cristian – George Zidaru  - Prezent! 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Stimați colegi, vă supun spre aprobare proiectului  
ordinii de zi, cu suplimentarea cu punctul 30. Ați luat la cunoștință de ordinea de 
zi. Cine este pentru? Abțineri? Voturi împotrivă? Vă mulțumesc. Proiectul ordinii 
de zi a fost aprobat. 

 

- I- 

 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei ordinare 
a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.06.2024. 

   Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
    Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

 

 

- II  - 

       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
01.07.2024.  
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   Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 
 

- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 234/25.08.2022 privind 
aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 
2021-2027.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 202. 

 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Proiectului tehnic și a Devizului General pentru obiectivul de investiții 
“Alimentare cu Gaze Extindere Ambulatoriu Integrat la Spitalul Județean de 
Urgență Pitești”. 
Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 203. 
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- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Actului adițional nr.16 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane nr.85/7178/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul 
NICOLAESCU Marius-Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul 
Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, Actul adițional nr.16 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane, precum și semnarea acestuia. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 204. 

                                  

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 217/27.07.2023 
privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat - faza D.A.L.I. 
pentru obiectivul de investiții ”Modernizare DJ 703G Şuici (DJ 703H) - 
Ianculeşti - lim.jud,Vâlcea, Km 14+000 – Km 16+921, L=2,921 Km, comuna 
Șuici”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.  

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 205. 
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- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea modificării denumirii obiectivului de investiții din ,,Modernizare DJ 
703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+151 - Km 29+863, L = 4,712 Km” în 
,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+200 - Km 27+202,65 si km 
28+520 – km 29+863, L = 3345,65 m”, aprobarea Documentației de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general 
actualizat - faza D.A.L.I., aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 206. 

                                
 

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a indicatorilor 
tehnico-economici, a devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru obiectivul 
de investiţii ,,Modernizare DJ 679 C lzvoru-Mozăceni km 12+489 - 21+688, 
L=9,199 km” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 207. 
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- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general - faza D.A.L.I., pentru obiectivul de 
investiţii ”Modernizare DJ704G Cicănești-Șuici (DJ703H), km9+532- km 
13+435, L= 3,903 km” 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 208. 

 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea TEMEI DE PROIECTARE privind necesitatea și oportunitatea 
realizării obiectivului de investiții: “Reabilitare, Consolidare, Modernizare corp 
Clădire C10 și Construire Clădire Arhivă, Str. George Coșbuc, Nr.40, Municipiul 
Pitești, Județul Argeș”. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 209. 

 
 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și oportunitatea realizării 
obiectivului de investiții Elaborare documentații tehnice pentru obiectivul de 
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investiții ”Construire grupuri sanitare Parter anexate corpuri existente și 
modificări de compartimentare interioară, str.Industriei, nr.19, Costești, 
jud.Argeș.  

 Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 210. 

 

 
- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea plății cotizației către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Transport Public Pitești, pe anul 2024.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 211. 

 

 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu imobilul teren, în suprafață 
de 214,00 m.p., situat în Pitești, str. Costache Negri.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 212. 
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- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș asupra imobilului – teren și clădire, situat în 
Municipiul Câmpulung, Piața Jurământului, nr.6. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 213. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului de Recuperare 
Respiratorie și Pneumologie Sf. Andrei Valea Iașului asupra activului fix 
Container medical – Triaj Epidemiologic.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 214. 

 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
scoaterea din funcţiune în vederea valorificării/casării a autoturismului Dacia 
Logan, cu nr. de înmatriculare AG-05-SPS, aflat în domeniului privat al Judeţului 
Argeş.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 215. 
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- XVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în 
Comuna Călinești, Sat Călinești, Nr. 484, județul Argeș. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 216. 

 
 
 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de trecere cu titlu gratuit asupra terenului - parcela 4DR în 
suprafață de 600 m.p., înscrisă în C.F. 86166 Călinești, imobil aparținând 
domeniului public al Județului Argeș, în favoarea imobilului înscris în C.F. 86167 
Călinești aparținând domeniului public al Comunei Călinești.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 217. 

 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Acordului de Cooperare între Județul Argeș și Provincia Bali 
din Republica Indonezia. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, dați-mi voie să facă câteva precizări, 
nu cred că o să ajung pe acolo, așa cum n–am ajuns nici în alte locuri, deși 
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invitații sunt primite tot timpul, avem grijă să păstrăm relații corecte, normale, cu 
toate instituțiile europene, cu instituțiile cu care suntem înfrățiți. Ca un consiliu 
județean care se respectă trebuie să păstram vie relația internațională cu întreg 
mapamondul. Problema este că în data de 10 ianuarie 2022 am primit de la 
Ambasada României în Republica Indonezia propunerea de încheiere a unui 
acord de cooperare între Județul Argeș și Provincia Bali. Inițiativa a aparținut 
excelenței sale dl ambasador Atanase Geavela și a guvernatorul provinciei Bali. 
După analizarea discuțiilor online, pe zoom, făcute de către specialiștii Direcției 
Cultură  Turism și Tineret din cadrul consiliului județean, s-a semnat o scrisoare 
de intenție în data de iunie 2022. De la această dată s-a lucrat prin corespondență 
la elaborarea proiectului de acord de cooperare și la obținerea avizelor din partea 
ministerului de resort din România și Indonezia. Propunerea de astăzi are avizele 
ministerului Afacerilor Externe si ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administrației Publice din România. Acordul de cooperare vizează domenii de 
colaborare cum ar fi turism, cultură, agricultură, dezvoltarea resurselor umane. 
Cine înțelege, înțelege. Dezvoltarea resurselor umane este un punct foarte 
important, sigur că da ne uităm în jur și vrem ca și România are nevoie de forță de 
muncă pentru că a noastră a plecat spre alte zări, domnule Nae Eugen. Acordul a 
fost semnat în data de 5 iulie de către reprezentanții provinciei Bali și astăzi cu 
bunăvoința ce vă caracterizează, dacă veți fi de acord, prin votul dumneavoastră 
acordat va fi semnat și de președintele în exercițiu al consiliului județean, actual 
și viitor președinte  Ion Mînzînă. Dacă sunteți de acord cu proiectul de hotărâre 
privind aprobarea încheierii Acordului de Cooperare între Județul Argeș și 
Provincia Bali din Republica Indonezia? Voturi pentru? Abțineri? Voturi 
împotrivă? Vă mulțumesc. Unanimitate. Acest acord are un număr de șase 
exemplare, două în limba română, două în limba engleză și două în indoneziană.  

Dl consilier județean Dumitru Grecu  – Lăsând gluma la o parte, eu cred că este 
un moment împortant și un pas important pentru că ați precizat și ați punctat în 
mod special relațiile vis-a-vis de forța de muncă, ceea ce este extrem de 
important, mai ales că România se confruntă acum cu o criză fără precedent și 
neimaginabilă de forță de muncă și Indonezia este o țară foarte mare, cu populație 
foarte multă și cu foarte mari probleme vis-a vis de locurile de muncă. Poate cine 
știe iese ceva din toată povestea aceasta, îmi doresc foarte mult și felicitări pentru 
pas. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Domnule Grecu am făcut această precizare, acum 
trebuie să fac și destăinuirea aceasta, tocmai pentru că sunteți de față și tocmai că 
pentru că ieri discutam împreună cu dumneavoastră că există această problemă cu 
care se confruntă întreaga economie a României. 
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Dl consilier județean Dumitru Grecu – Mulțumesc pentru receptivitate. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Așa s-a nimerit, să știți! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 218. 

 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Federația 
„Societatea Civilă Românească” - Filiala Argeș (F.S.C.R.) . 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? La un 
moment dat am spus că nu o să o fac, dau cuvântul distinsului domnul Bejenariu 
pentru a ne spune scurt despre ce este vorba. 

 
Dl Constantin Băjenaru – Doamnelor și domnilor consilieri, onorați demnitari, 
funcționari ai consiliului județean, care ați contribuit la ceea ce astăzi este 
prezentat aici de către dl Președinte Ion Mînzîna, este rodul unei activități pe care 
am declanșat–o la sfârșitul anului 2023 atunci când ne-am gândit să celebrăm cei 
50 de ani care se vor împlini în toamna acestui an de la darea în exploatare a 
drumului către cer așa cum este el denumit Transfăgărășanul. Am aplecat foarte 
serios asupra acestui eveniment și am finalizat un ciclu de manifestări și 
încheierea unei asocieri și cu consiliul județean pentru că așa cum am făcut-o și în 
2017 când am amplasat primul monument de pe Transfăgărășan la Piscul Negru, 
așa o facem acum la 50 de ani. Greutatea evenimentului este destul de mare, este 
un evenimentt local, regional, național și internațional. Am ținut foarte aproape de 
ce înseamnă Direcția de Cultură Turism și Tineret și la toate ședințele noastre 
consiliul judetean a fost reprezentat de care dl vicepreședinte Adrian Bughiu. 
Suntem în faza în care avem toate documentațiile tehnice, sunt plecate la avizare 
la ministerele și direcțiile de resort la nivel local și national primind deja avizele 
pentru această chestiune. Este elaborat și este întocmit certificatul de urbanism, 
avem deja proiectul finalizat de către grupul de arhitecți care a lucrat la acest 
măreț ansamblu monumental semicentenar Transfăgărășan 50 pe care l-am 
denumit pentru piesa de greutate a acestui ansamblu monumental, monumentul 
jertfei pentru că acolo a fost o jertfă, gloriei pentru că după jertfa a urmat gloria în 
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care românii de dincoace de Carpați cu românii de dincolo de Carpați, adică 
muntenii și ardelenii și-au dat mâna, acolo pe muntele tăiat de om și am reușit să 
inducem în mentalul din ce în ce mai unit al nostrum, al ageșenilor și al românilor 
această coeziune în jurul marilor proiecte. Acest proiect este unul major și vom 
avea și surprize plăcute pe care o să vi le prezentăm la momentul 23-24 
septembrie așa cum l-am propus să desfășurăm acest ciclu de manifestari. În 
subsidiarul evenimentului am vizat în mod deosebit o temă de dezbatere cu 
factori de răspundere guvernametală, de administrație publică locală sau 
județeană și acela care vizează tema Transfăgărășanul circulabil 365 de zile din 
365 de zile. Este obiectivul major pe care vrem să-l inițiem și în revista care va fi 
editată cu ocazia acestui eveniment, în unul din materiale am să-l rog pe domnul 
Președinte Ion Mînzînă să semneze strategia privind viabilitatea 
Trasfăgărășanului din acest punct de vedere pentru că știu că la nivelul consiliului 
județean este elaborată o strategie privind Transfăgărășanul. Este păcat că după 
50 de ani de zile ne aflăm încă în faza în care să circulăm pe Transfăgărășan doar 
trei luni de zile. Eu închei aici mulțumindu-vă în numele colectivității UAT-ului 
Arefu, care va fi deținătoarea în patrimoniul UAT-ului acestui ansamblu 
monumental care se va desfășura pe o suprafață de 400 de mp și piesa principală 
va avea o înălțime de aproximativ 12m și o greutate de aproximativ de 40 de tone. 
Domnule Președinte primiți considerația noastră, a mea ca partener, a Omnium 
Distribution ca partener, a comunei Arefu, sunt mandatat de dumnealor să prezint 
aceste mulțumiri și a colectivului de arhitecți condus de Pompiliu Soare. Încă o 
dată vă mulțumesc. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Și eu vă mulțumesc că v-ați încadrat în cele două, 
trei minute pe care mi le-ați solicitat. 

 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 219. 

 
 

- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bălilești 
(CSPD Bălilești) din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia 
Copilului Argeș, ca urmare a procesului de restructurare a Centrului de Integrare 
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prin Terapie Ocupaţională (CITO) Tigveni cu aprobarea organigramei și a statului 
de funcții.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 220. 

 
 

- XXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a serviciilor sociale din 
cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilităţi Bălilești (CSPD 
Bălilești).  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 221. 

 

 

- XXIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții pentru perioada 01 august – 31 
decembrie 2024.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 222. 
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- XXIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. pe anul 2024. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 223. 

 

- XXV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 
Muzeului Județean Argeș. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 224. 

 

- XXVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 225. 
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- XXVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Serviciului Public Județean de Pază și Ordine Argeș. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 226. 

 

 

- XXVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2024 . 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 227. 

 

 

- XXIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIX al ordinii de zi – Raport privind activitatea 
Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe semestrul I 2024.  

S-a luat la cunoștință. 
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- XXX  - 

 
       Trecându-se la punctul XXX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Acordului de parteneriat între Municipiul Pitești, încalitate de lider de 
parteneriat, UAT Județul Argeș şi Spitalul Județean de Urgență Pitești, în calitate 
de parteneri, în vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului național de 
investiții în infrastructura unităților spitalicești a proiectului: "Spital Pitești” . 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Se modifică, cu acceptul dumneavoastră, sintagma 
Municipiul Pitești cu UAT Municipiul  Pitești. Aprobăm acord de parteneriat 
între UAT Municipiul Pitești în calitate de lider de parteneriat, UAT Județul 
Argeș și Spitalul Județean de Urgență Pitești în calitate de partener în vederea 
depunerii spre finanțare în cadrul programului național de investiții în 
infrastructura unităților spitalicești a proiectului spital Pitești, conform anexei 
parte integrantă din prezenta hotarâre. Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Sper 
că sunteți lămuriți de ce s-a ajuns la această situație, cei care mai știți puțină 
legislație realizează că fără de consiliul județean, cel care administrează cele nouă 
spitale din județul Argeș administrate atât de orașe și municipii, UAT Pitești, 
acest spital Pitești trebuie să intre în parteneriat cu Spitalul Județean de Urgență 
Pitești și cu UAT Consiliul Județean Argeș. Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 228. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Stimați colegi, vă mulțumesc foarte mult. O zi 
plăcută tuturor și un week-end plin de satisfacții! 

Ședinţa s-a încheiat la ora 13.00.   

 

  P R E Ş E D I N T E, 

                                                Ion MÎNZÎNĂ 

 
                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                                        
                                                                                Ionel VOICA 


